
 

 

Zápský krajánek září 2024 
 

 

Krajské volby a volby do Senátu České republiky se v roce 2024 uskuteční v pátek a 
v sobotu 20. a 21. září. Termín vyhlásil prezident Petr Pavel. Přesné termíny jsou: 

• 20. září 2024, pátek, 14:00 - 22:00 
• 21. září 2024, sobota, 8:00 - 14:00 

Krajské zastupitele může volit každý, kdo splní následující podmínky:  

• je občanem České republiky,  
• alespoň druhý den voleb dosáhl plnoletosti,  
• má trvalé bydliště v obci, které spadá do územního obvodu daného kraje. 

Obecnými překážkami volebního práva jsou:  

• omezení svéprávnosti k výkonu volebního práva, 
• zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu (s 

touto překážkou jsme se opakovaně setkávali během pandemie).  

V případě voleb do zastupitelstev krajů a obcí potom existují ještě dvě překážky, a to: 

• výkon trestu odnětí svobody, 
• zahraniční výkon služby vojáka z povolání nebo vojáka v záloze. 

Krajské volby se konají každé čtyři roky ve všech krajích České republiky s 

výjimkou Prahy. Poslední volby proběhly v roce 2020. Do zastupitelstva se v 

závislosti na počtu obyvatel daného kraje volí 45 až 65 členů. 

 

 

https://www.e15.cz/domaci/zvednete-nam-platy-nalehaji-krajsti-a-obecni-zastupitele-na-novou-vladu-cas-se-krati-1386319
https://www.e15.cz/statni-prislusnost-statni-obcanstvi
https://www.e15.cz/trvale-bydliste
https://www.e15.cz/volby/zenske-volebni-pravo-vznikalo-v-evrope-pomalu-ktere-zeme-je-nechtely-umoznit-1384146
https://www.e15.cz/covid-19-testy-zdarma-nebo-placene-priznaky-karantena-izolace-aktualne-praha-cr


 

 

INFORMACE Z ÚŘADU 

VÝMĚNA KOTLŮ – PŘIPOMÍNÁME!!! 

V důsledku nabytí účinnosti ustanovení § 17 odst. 1 písm. g) a § 41 odst. 16 zákona 
č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší, dojde od 1. 9. 2024 k zákazu provozu kotlů na 
pevná paliva nižší než 3. třídy, které jsou napojeny na teplovodní soustavu 
ústředního topení umístěného v rodinných domech, bytových domech, bytových 
domech nebo stavbách pro rodinnou rekreaci. Bude tedy nutné tyto nevyhovující 
kotle vyměnit za kotle vyhovující podmínkám stanoveným zákonem č. 201/2012 Sb. o 
ochraně ovzduší, nebo nevyhovující kotle odstavit z provozu. 
Třídu kotle je možné zjistit z technické dokumentace spalovacího zdroje a také z 
dokladu o technickém stavu a provozu spalovacího stacionárního zdroje na pevná 
paliva. Tuto kontrolu je provozovatel tohoto spalovacího zdroje povinen provádět 
jednou za tři kalendářní roky a doklad o této kontrole předložit na vyžádání obecnímu 
úřadu s rozšířenou působností (§ 17 odst. 1 písm. h) zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně 
ovzduší).  
Je tedy zákonnou povinností každého provozovatele spalovacího stacionárního zdroje 
na pevná paliva, který je napojen na teplovodní soustavu ústředního topení, mít platný 
doklad o výše uvedené kontrole. Obecní úřad s rozšířenou působností bude důsledně 
vyžadovat předkládání tohoto dokladu. Stále je možné podávat žádosti o finanční 
podporu na výměny nevyhovujících kotlů: https://www.sfzp.cz/dotace-a-
pujcky/kotlikove-dotace/ 
 

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY NA NÁDRŽI ZA HŘIŠTĚM  

 

V půlce května se uskutečnily tradiční rybářské závody, které každoročně pořádá 

místní rybářský spolek pod městysem Zápy. Letošního ročníku se zúčastnilo 50 

rybářů, kteří soutěžili v pořadí o celkový součet délky ryb. Zpestřením byla cena za 

největší rybu a cena za nejvíce ulovených ryb. Největší rybu, úhoře 90 cm, ulovil pan 

Borový a nejvíce ryb se podařilo chytit panu Kubánkovi, který se svými deseti kapry 

také vyhrál celkové pořadí v součtu 481 cm. Na stupni vítězů ho doprovodili pan 

Rameš 305 cm a pan Volf 268 cm. Mezi 15 nejúspěšnějších rybářů byly rozdány 

krásné ceny v podobě rybářského vybavení, které se podařilo spolku pro tento závod 

zajistit. Závod byl plný zážitků, mimo jiné i zdolávání krásného kapra panem Šebestou, 

kdy to byl krásný zážitek i pro diváky. 

           



 

 

KULTURNÍ AKCE 

V sobotu 31.srpna Vás srdečně zveme na akci městyse Zápy „Rozloučení 

s prázdninami“, tradičně ve stodole Charvátova statku. Těšit se na Vás budeme od 

16:00 hodin. Živá hudba, grilované maso, klobásky, nápoje, zmrzlina, špekáčky, 

atrakce pro děti. K poslechu i tanci zahraje kapela CO UŽ.  

 

PSÍ HŘIŠTĚ 

Zveme Vás a Vaše mazlíčky na nově vybudované psí hřiště v Zápech. Nachází se 

naproti cestě na sokolské hřiště, je oplocené. Toto hřiště je určeno pro výcvik a volný 

pohyb pejsků, kteří mají rádi dovádění, hry a zábavu.  

Hřiště bude volně přístupné od 1. září 2024. 

 

ZÁPSKÁ Z PRDELE KLIKA 

Dobrovolní hasiči Zápy Vás srdečně zvou na 9. ročník soutěže Z PRDELE KLIKA. Od 

14:00 hodin dne 7. září na retenční nádrži MŘENKA v Zápech. Přijďte podpořit zápské 

dobrovolné hasiče.  

 
OPTICKÁ SÍŤ V ZÁPECH 
Podpora provedla výfuk optických vláken v páteřních spojích v lokalitě Stránka. Nyní 
si můžete domlouvat o přepojení či připojení na optickou síť s podporu czelanetu 
(podpora@czela.net tel: 774418202). 
Jedná se o lokalitu od odbočky ke kostelu (u Matejíčků) až k odbočce na Stránku (u 
bývalé Sokolovny) včetně hlavní silnice mezi těmito odbočkami a celou lokalitu Stránka 
včetně domů u hřiště. 
Dále je možno také žádat o přípojky které jsou z komory Zastávka a ze sloupku u 
bývalého Krámku (U Matějíčků), tedy lokalita od školy k restauraci u Bendů (domy od 
čp 64 až k domu čp. 245 a naproti od domu čp. 88 až k domu čp. 131) + vedlejší ulice 
u bývalého krámku (domy od čp 131 až k domu čp 133). 
Kabel je vyfouknutý i do prvního sloupku v ulici na Brandýs, (možnost připojit domy od 
čp. 130 až k domu čp. 105). Také je možno připojit domy v ulici u školky. Mapa. 

 



 

 

KONTEJNERY - TEXTILECO  

Vážení občané, 

rádi bychom Vás pozvali ke společné eko-aktivitě v naší obci – k vytřídění textilu a 

oblečení do sběrného kontejneru TextilEco. 

Chceme se tak společně připravit na povinnost třídění textilu od 1.1.2025, ale také 

pomoci snížit množství odpadu, zachovat naše okolí čisté a dát oblečení druhou šanci. 

 

Gratulujeme jubilantům 

V měsíci srpnu a září oslaví v Zápech významné životní jubileum narození tito občané. 

 

paní Repáňová Marie, Zápy 114 

pan Knotek Lubomír, Zápy 201 

pan Lukáš Pavel, Zápy 229 

pan Novák Zdeněk, Zápy 239 

paní Němcová Jarmila, Zápy 60 

paní Martanová Věra, Zápy 229 

pan Stanislav Jiří, Zápy 237  

 
Městys Zápy přeje jubilantům pevné 

zdraví a hodně osobní spokojenosti do 

dalších let. 

 

Informační tiskovinu vydal úřad městyse 

Zápy. 


